
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sostegno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI SOSTEGNO 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
 

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 
 

N. 32 DEL 16/04/2020  
 

 
OGGETTO: 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA IN SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE: 
SISTEMAZIONE PIANO VIABILE - SERVIZI PROFESSIONALI DI PROGETTAZIONE E 
CONDUZIONE LAVORI - DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO 
DIRETTO - BENEFICIARIO: STUDIO TECNICO FAUDA PICHET ING. EGIDIO      

 
L’anno duemilaventi, addì sedici del mese di aprile, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

 
Premesso che: 

- con Decreto 14 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 

Ministero dell’interno, è stato assegnato al Comune di Sostegno un contributo di € 50.000,00 per 

investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile per l’anno 2020 (ivi compresi interventi in materia di mobilità); 

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende: 

-  utilizzare il suddetto contributo per la messa in sicurezza della viabilità comunale mediante opere di 

sistemazione del piano viabile; 

- procedere all’affidamento del servizio di progettazione e conduzione lavori – ovvero progettazione 

preliminare, definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, direzione lavori, contabilità e redazione di Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori 

di messa in sicurezza viabilità comunale – sistemazione piano viabile – ad un professionista 

esterno in quanto il personale dell’ufficio tecnico, essendo in convenzione con il Comune di Lozzolo, 

non dispone del tempo lavorativo necessario per dedicarsi anche alla progettazione. 

Dato atto che l’importo delle prestazioni da porre a base di gara è indicativamente quantificato in € 

4.328,40 oltre ai contributi previdenziali ed IVA di legge, calcolato applicando il Decreto Ministeriale 17 

giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni 

di progettazione adottato ai sensi dell’articolo 24, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016” come determinazione 

del corrispettivo, considerando un importo stimato dei lavori pari ad € 35.100,00. 

Visti: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sostegno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

➢ l’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 

alla base; 

➢ l’articolo 32 – comma 2 – del D.Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano e determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

➢ l’articolo 36 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede, al comma 6, che per lo svolgimento delle 

procedure per l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture sotto soglia le stazioni 

appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici 

basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via 

elettronica; 

➢ l’articolo 37 – comma 1 – del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del 

D.Lgs. citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione delle centrali di committenza; 

Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

➢ l’articolo 26, commi 3 e 3 bis, della Legge n. 488/1999 in materia di acquisto di beni e servizi; 

➢ l’articolo 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall’articolo 1 – 

comma 130 – della Legge 30 dicembre 2018 n. 145, circa gli obblighi per le amministrazioni 

pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario; 

Rilevato che, tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. attraverso il sito 

“www.acquistinterepa.it” – portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il MEPA (Mercato 

Elettronico Pubblica Amministrazione) è possibile effettuare acquisti diretti di prodotti e servizi offerti da 

una pluralità di fornitori attraverso l’emissione degli Ordini diretti di acquisto (O.d.A.) oppure, se categoria 

priva di listino, mediante una trattativa diretta o di richiesta di offerta. 

Ritenuto quindi opportuno, per tutto quanto sino ad ora illustrato, utilizzare il sistema della Trattativa 

Diretta in quanto la categoria merceologica prescelta risulta essere priva di listino. 

Considerato che: 

• il servizio oggetto di affidamento del presente atto è stato individuato tra le categorie 

merceologiche del Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione e per il quale si prevede, come 

modalità di acquisto, anche la trattativa diretta; 

• tra le ditte che offrono tale servizio è stato individuato uno studio di ingegneria ed architettura 

operante nella nostra zona ovvero lo Studio Tecnico Fauda Pichet ing. Egidio con sede in Borgosesia 

(VC). 

Pertanto questo ufficio ha provveduto effettuare una trattativa diretta sulla piattaforma del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione richiedendo, alla Studio Tecnico Fauda Pichet ing. Egidio, la 

formulazione di una percentuale di sconto sull’importo complessivo di € 4.328,40. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sostegno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riscontrato che il sopra citato Studio Tecnico, entro i termini di gara previsti, ha inserito sulla 

piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) tutta la documentazione 

richiesta e la propria offerta economica, la quale prevede uno sconto del 5,00% sull’importo a corpo di € 

4.328,40, aggiudicandosi il servizio dietro un compenso netto totale di € 4.122,29 (oltre contributi 

previdenziali ed IVA 22%). 

Dato atto inoltre: 

• che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 

procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in 

base a quanto previsto dall’articolo 3 – comma 2 – della deliberazione del 15.02.2010 della stessa 

Autorità: CIG Z172CB8864 

• che il CUP assegnato è: H17H19002820001 

• di aver verificato la regolarità contributiva dell’ing. Egidio Fauda Pichet, con studio in Borgosesia 

(VC) – CF FDPGDE53H13L436L, mediante attestazione dell’Ente di Previdenza ed Assistenza per gli 

Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti; 

Visto l’articolo 36 – comma 2 – lettera a) – del D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto il Decreto n. 1/2016 a firma del Sindaco pro tempore con cui viene individuato il Responsabile del 

servizio ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 107 e 109 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 

del 18 agosto 2000; 

Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’articolo 151, comma 4, 

del T.U. degli Enti Locali, espresso in calce alla presente; 

Ritenuto opportuno assumere regolare impegno di spesa. 

DETERMINA 

1. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di affidare il 

servizio di progettazione preliminare, definitivo, esecutivo, coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, contabilità e redazione di Certificato di 

Regolare Esecuzione dei lavori di messa in sicurezza viabilità comunale – sistemazione piano 

viabile, mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 – comma 2 – lettera a) – del D.Lgs. 

n. 50/2016, all’ing. Egidio Fauda Pichet, con studio in Borgosesia (VC) – Viale Duca d’Aosta n. 

53 – CF FDPGDE53H13L436L, per un importo complessivo di € 5.230,36 (€ 4.122,29 + CNPAIA 

4% + IVA 22%) giusto offerta individuata in trattativa MEPA al n. 1254975; 

2. di precisare, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

a. il fine che si intende perseguire con il contratto è la realizzazione dei lavori di messa in 

sicurezza viabilità comunale – sistemazione piano viabile 

b. l’oggetto del contratto è il servizio di architettura ed ingegneria; 

c. l’importo del contratto è pari ad € 4.122,29 oltre al contributo integrativo e dell’IVA di 

legge per complessivi € 5.230,36 (CNPAIA ed IVA compresa); 

d. l’obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza commerciale, ai sensi 

dell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

e. le clausole ritenute essenziali sono contenute nella richiesta di offerta di cui al n. 

1254975 della Trattativa MEPA; 

f. la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi 

dell’articolo 36 – comma 2 – lettera a) – del D.Lgs. n. 50/2016; 

3. di dare, altresì, atto che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sostegno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

a. a tale gara è stato assegnato il seguente CIG Z172CB8864 ed il seguente CUP 

H17H19002820001; 

b. l’affidatario, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità 

del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 

comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al 

comma 7 del citato articolo; 

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 – comma 1 – del D.Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria 

pari a complessivi € 5.230,36, imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto 

riepilogativo: 

 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

Z172CB8864 2020 96 10052 8230 24 1 U.2.02.01.09.012 5.230,36 

 
5. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 118/2011 – allegato 4/2, che la spesa viene 

imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione verrà a scadere. 

 
 
                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 

FIRMATO DIGITALMENTE 
                                                                                                        PETTERINO Mauro 


